ホームページ  http://www.sapporo-kita.or.jp／Ｅ－メールアドレス  info@sapporo-kita.or.jp

公 益 社 団 法 人

札 幌 北 法 人 会
第 号
令和５年６月１０日

本号の内容
加藤会長と新任理事（出席者）の皆さん

永年勤続退任役員の皆様
左から加藤会長、高田・井上・小野木常任理事、中川監事

加藤会長あいさつ

永年勤続退任役員の皆様
左から加藤会長、藤田・大石・浜谷副会長

臨時理事会 臨時理事会

佐藤康幸札幌北税務署長あいさつ

藤井信寿大同生命保険株式会社
北海道支社長  中締め

会員交流担当及川副会長お礼あいさつ

伊藤新部会長懇親会あいさつ

原部会長あいさつ 通常総会

加藤会長スピーチ 小野木女性部会長祝杯

新部会員紹介 記念品の贈呈 及川副会長中締め

花束贈呈 楽しいひと時　みんな笑顔で  及川副会長 中締め

小野木部会長あいさつ 西坂副署長あいさつ 講演会講師　佐伯和央氏

犬嶋新部会長懇親会あいさつ 加藤会長スピーチ 伊藤青年部会長祝杯

横沢副会長が抽選！

第3回目の募集は全23試合です。
奮ってご応募ください。（詳しくは同封チラシ参照）

第2回抽選（５月17日）

令和５年度　年間行事計画

全国女性フォ－ラム
愛媛大会（４/13）

女性部会総会（５/17）

絵はがきコンク－ル応募勧奨

企業訪問研修

絵はがき審査会 （９月上旬）
札幌五法人会連絡協議会の
絵はがき分科会（中旬）
道女連協第一回部会長会議
～絵はがき分科会と同日開催

女性部会全道大会
（とかち大会）（10/６）
絵はがき（チ･カ･ホ）作品展、
表彰式等（10/22）

札幌北税務署長講演会
絵はがき表彰・作品展
（応募各小学校等で開催）
　　　　　      （中旬～下旬）

新年交礼会・講演会

４

５

６

７

８

９

10

11

12

１

２

３

広報・会員交流・税制
社会貢献・その他 全法連・道法連等月別 総会・役員会・委員会 青年部会 女性部会

「申告書シール」発送
「ほうじん春号」発送
税制アンケートの実施
日ハム観戦チケット募集

税制改正提言のとりまとめ

会員親睦ゴルフ（６/27）
「礎」第165号発行
日ハム観戦チケット募集

「ほうじん夏号」発送

「法人会だより」発行

会員増強運動特別月間
「礎」第166号発行
北区少年少女スポ－ツ大会
会員交流パ－クゴルフ（９/２）
会員親睦ゴルフ（９/14）

会員増強特別月間

会員増強特別月間
年末調整説明会（11/16・21）
税制改正要望
「ほうじん秋号」発送
歩行者用砂箱設置

会員増強特別月間

「ほうじん新春号」発送
新年賀詞交歓会

「礎」第167号発行
日ハム観戦チケット募集

道法連理事会（５/10）

全法連理事会（５/26）
道法連総会（６/14）
全法連総会 （６/19）

道法連理事会

札幌大会親睦ゴルフ大会
札幌国際ＣＣ（９/７)
全道大会（札幌大会）
　　　　　　　　（９/８）
全法連理事会（９/19）

全国大会群馬大会・研修
旅行（10/18）

道法連理事会

全法連新年賀詞交歓会

札幌五法人会連絡協議会
の研修分科会及び総会
全法連理事会（３/19）

会計監査（４/13）
正副会長会議（４/26）
理事会（４/26）

地方支部各総会（月中）
正副会長会議（５/29）
本部通常総会（５/29）

正副会長会議

正副会長会議
理事会兼厚生制度
連絡協議会（下旬）

会員増強特別委員会
　　　　　　 （中旬）

正副会長会議
会員増強特別委員会
　　　　　　（下旬）

正副会長会議

各事業委員会
正副会長会議
予算理事会

正副会長会議

支部担当者会議

青年部会総会 （５/15）
租税教室開催

租税教室開催
北海道青年の集い室蘭大会
　　　　　　　　（６/23）

租税教室開催
会員交流ゴルフ（７/26）
会員交流懇親会（７/26）

札幌五法人会
青年部会ゴルフ（９/28）

全国青年の集い山形大会
健康経営等プレゼン
　　　　　　　　（11/９）
大会式典・講演会（11/10）

クリスマス家族会（12/９）

 新年交礼会

札幌五法人会青年部会
親睦ボウリング大会

税務研修会（下旬）

令和５年度　研修会・講演会計画
会場

５. 　４. １３（木）

５. 　５. １６（火）

５. 　５. １７（水）

５. 　５. １８（木）

５. 　５. ２２（月）

５. 　５. ２３（火）

５. 　６. ２１（水）

５. 　７. １２（水）

５. 　　. 　　（　）

５. 　８. 　７（月）

５. 　９. ２５（月）

５. １０. １８（水）

５. １０. ２４（火）

５. １０. ２７（金）

５. １１. 　　（　）

５. １１. １６（木）

５. １１. ２１（火）

５. １１. 　　（　）

６. 　１. １６（火）

６. 　２. １５（木）

６. 　２. ２１（水）

６. 　２. ２７（火）

６. 　３. 　６（水）

６. 　３. １２（火）

６. 　３. 　　（　）

開催年月日 行事名 対象 講師等

全国女性フォーラム愛媛大会
「句会ライブ」及び「講評」

当別支部税務研修会

女性部会通常総会講演会

石狩北支部税務研修会

石狩支部税務研修会

新篠津支部税務研修会

新設法人税務研修会

札幌五法人会合同セミナー
「働き方改革から考える『問題社員』対策」

女性部会企業訪問研修

札幌五法人会合同セミナー
「経理業務のよくある 疑゙問 イ゙ンボイス・電子帳簿保存法等」

札幌五法人会合同セミナー
「資金繰り表とキャッシュフロー計算書の活用方法」

全国大会「群馬大会」
講演会・研修旅行

新設法人税務研修会

札幌五法人会合同セミナー
「一番化戦略式アイデアの見つけ方」

札幌北税務署長の講演会

年末調整説明会
午前・午後２回開催

年末調整説明会
午前・午後２回開催

当別支部・税務研修会

札幌五法人会合同セミナー
「税務調査を通して経営者の皆様に伝えたいこと」

札幌五法人会合同セミナー
「社会保険・労働保険の実務とポイント」

新設法人税務研修会

新会員税務研修会

申告書作成実務研修会

札幌五法人会合同セミナー
「新人・若手社員向けビジネスマナー」

青年部会　税務研修会

女性部会員

支部会員・一般

女性部会員・一般

支部会員・一般

支部会員・一般

支部会員・一般

新設法人

会員・一般

部会員等

会員・一般

会員・一般

会員

新設法人

会員・一般

税務関係民間団体・一般
女性部会４団体共催

会員・一般

会員・一般

当別支部
会員・一般

会員・一般

会員・一般

新設法人

会員

会員・一般

会員・一般

会員・一般

アイテムえひめ

田西会館

札幌サンプラザ

石狩北商工会

石狩商工会館

ろばた食堂

札幌サンプラザ

北海道経済センター

北海道経済センター

北海道経済センター

高崎芸術劇場
ホテルメトロポリタン高崎

札幌サンプラザ

北海道経済センター

札幌サンプラザ

札幌サンプラザ

札幌サンプラザ

北海道経済センター

北海道経済センター

札幌サンプラザ

札幌サンプラザ

札幌サンプラザ

北海道経済センター

札幌サンプラザ

俳人
夏井　いつき　氏

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

孚事務所㈱
飯田　吉宏　氏

㈲マスエージェント
林　忠史　氏

財務リスク研究所㈱
横山　悟一　氏

日本通信㈱
福田 尚久 氏

札幌北税務署
担当官

一番化戦略研究所㈱
髙田　稔　氏

札幌北税務署長

税務署担当官
札幌市担当官

税務署担当官
札幌市担当官

札幌北税務署
担当官

税理士
中村　秀明　氏

社会保険労務士
園部　喜美春　氏

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

札幌北税務署
担当官

ビジネスコミュニケーションビズコム
﨑野　希実子　氏

札幌北税務署
担当官

鈴木副会長懇親会あいさつ 新会員紹介 新会員自己紹介 会員交流担当  及川副会長  中締め

税務研修会 加藤会長から熱いエール

「大塚国際美術館」にて 「松山城」にて 「しまなみ海道」にて

鯛料理を堪能 アイテムえひめ（大会会場） 句会ライブで渾身の一句を詠む

野川悟志（のがわ・さとし）
1965年生まれ。国税庁課税総括課、国税局法人課税課などを経て、東京都品川区で税理士登録。近著『令和４年版  税制改正経
過一覧ハンドブック』（共著、大蔵財務協会）、『税務調査に活かす  図解トレーニング』（大蔵財務協会）など。

リサ　最近「賃上げ」の言葉をよく聞きます。賃上げをすると、法人税額の特別控除が受けられ
ますね。この制度は現状どの程度の法人が活用しているのでしょうか？
サキ先生　ご存じのように、いわゆる賃上げ促進税制は租税特別措置法で措置されている制度
です。このような租税特別措置の適用状況については、財務省から毎年「租税特別措置の適用実
態調査の結果に関する報告書」として国会に提出されています。令和５年２月に提出された令
和３年度の報告によると、中小企業向け賃上げ促進税制は13万1361法人（単体法人）が適用し、
適用総額は1435億円です。その２年前の令和元年度では、適用は11万8355法人で、適用総額は
1124億円となっています。
リサ　単純に比較すると、１法人当たりの適用額は令和３年度では109万2000円、令和元年度
は95万円となりますので、適用法人、適用額ともに増加しているようですね。賃上げした場合
には、この制度が適用できるかどうか、きちんとチェックした方がよいですね。
　ところで、この制度は例年のように改正されていると思いますが、適用に当たり何か注意す
べき点はありますか？
サキ先生　令和４年度改正については、令和４年４月１日から令和６年３月31日までの間に
開始する事業年度の法人が適用になりますので、例えば令和５年３月決算の法人は注意が必要
です。
　中小企業向け賃上げ促進税制の主な改正点は、１点目に控除率の上乗せ要件の簡素化と控除
率の引き上げ、２点目に上乗せ要件の教育訓練費に係る明細は添付義務から保存義務に変更、
３点目は上乗せ要件の経営力向上計画に関する要件が廃止されたことが挙げられます。
リサ　控除率の上乗せ要件の簡素化と控除率の引き上げについて詳しく教えてく ださい。
サキ先生　改正前は、雇用者給与等支給額が前事業年度と比べて2.5％以上増加していて、かつ、
教育訓練費の額が前事業年度と比べて10％以上増加しているか、経営力向上計画の要件を満
たしている場合には、控除率は10％が上乗せとなりました。これが改正され、雇用者給与等支
給額が前事業年度と比べて2.5％以上増加している場合には15％が上乗せされ、これとは別に、
教育訓練費の額が前事業年度と比べて10％以上増加している場合には10％が上乗せされます。
つまり、この両方の要件を満たした場合には、原則的な控除率の15％に25％が上乗せされます
ので、控除率は最高で40％になります。ただし、控除額は法人税額の20％が限度です。
リサ　制度が簡素になったのは助かりますね。
サキ先生　それと、通常要件では、雇用者給与等支給額が前事業年度と比べて1.5％以上増加し
ている必要がありますが、仮にこれが1.5％未満であっても、いわゆる大企業向け賃上げ促進税
制の通常要件である継続雇用者給与等支給額が、前事業年度と比べて３％以上増加している場
合があるかもしれません。この場合には、大企業向け賃上げ促進税制が適用可能です。
リサ　賃上げした場合には、どちらの制度が適用できるのか慎重に検討する必要がありそうで
すね。

筆者紹介

税理士　野川　悟志
～経理課社員リサと顧問税理士サキ先生の税務問答～

インボイス発行事業者の登録を検討されている方へ重要
登録の要否については、ご自身の事業実態などを踏まえ、
必要に応じて取引先とも相談しながらご検討ください。
ご検討の際に、ご活用いただけるコンテンツをこちらにて
紹介しております。

1

2

（詳細はこちら）

3

（詳細はこちら）

（詳細はこちら）

4

（詳細はこちら）

パソコンをも混乱させる「まさか」
雑談・雑学の庭

フリーランスライター　藤木　順平

雑談・雑学の庭

フリーランスライター　藤木　順平

作者紹介
株式会社ニコリ
日本初のパズル専門誌「パズル通信ニコリ」を発行する出版社。数独・クロスワードなど多種多様なパズルを
メディアへ提供するコンテンツメーカーでもある。スマホアプリ「スマニコリ」も配信中。

※空いているマスに漢字を入れて、四字熟語を完成させましょう。
　すべて完成させ、タテに読むと、また別の四字熟語が完成します。なんだかわかりますか？

① ②

筆者紹介
藤木　順平（ふじき・じゅんぺい＝本名・藤田　順一）
フリーランスライター。1976年早大理工学部卒業。ＮＨＫ「てんぷく笑芸場」の台本執筆勉強会に参加。日本テレビ「アメリカ横断・ウル
トラクイズ」のクイズ作家として５年間、番組に加わる。芝居・漫才の台本、コントなどを執筆するかたわら、ことわざや笑いを通じての
「人間探究」をテーマにした講演を行う。1993年から2007年まで㈱エフシージー総合研究所に勤務、労働組合などの広報誌向けに雑
学系の原稿執筆やパズル・クイズの作成を担当する。

井出留美（いで・るみ）
奈良女子大学食物学科卒、博士（栄養学/女子栄養大学大学院）、修士（農学/東京大学大学院農学生命科学研究科）。ライオン、青
年海外協力隊、日本ケロッグ広報室長等歴任。東日本大震災食糧支援での廃棄に衝撃を受け、㈱of f ice ３．11を設立。食品ロス
削減推進法成立に協力した。『賞味期限のウソ』（幻冬舎新書）、『捨てないパン屋の挑戦』（あかね書房）など著書多数。

筆者紹介筆者紹介

この「礎」は再生紙を使用しています。